
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 49/2025 

MESSA A DISPOSIZIONE DA PARTE DELL’ARMA DEI CARABINIERI DI AULE ATTREZZATE E 
PERSONALE PER VIGILANZA ESTERNA PER ESIGENZE CONCORSUALI PRESSO IL CENTRO 
NAZIONALE SELEZIONE E RECLUTAMENTO CON SEDE IN ROMA. AUTORIZZAZIONE ATTO DI 
PERMUTA 

il Vice Segretario generale 
 

Premesso che: 
- l’Autorità ha avuto la necessità di disporre di aule idonee ai fini dell’espletamento delle prove scritte del 
Concorso indetto con delibera n. 105/2024, relativamente ai profili FI-TPL, FG-REG e FI-TF; 
- con nota del 26 marzo 2025, acquisita al protocollo ART con n. 29174/2025 in pari data, il Comando Generale 
dell’Arma dei Carabinieri si è dichiarato disponibile a mettere a disposizione dell’Autorità aule attrezzate e 
personale per vigilanza esterna per esigenze concorsuali presso il Centro Nazionale Selezione e 
Reclutamento, con sede in Roma, Viale Tor di Quinto n. 119, con oneri da compensare secondo il criterio 
dell’equivalenza economica complessiva, come di seguito meglio esplicitato; 
- la concessione delle sale concorso per l’espletamento di concorsi esterni all’amministrazione dell’Arma dei 
Carabinieri ha previsto l’utilizzo esclusivo delle sale, con servizio di climatizzazione, di illuminazione e di 
amplificazione, nelle giornate del 3, 4 e 7 aprile u.s.; 
Rilevato che: 
- come rappresentato dall’Arma, la messa a disposizione delle aule e del personale di vigilanza comporta la 
seguente quantificazione dei costi: 

- costo utilizzo immobili per un valore totale è di € 2.703,82 
- costo del personale per un valore totale è di € 1.891,11 

pari ad un costo totale della prestazione resa di € 4.594,93, IVA compresa; 
- l’Arma dei Carabinieri ha contestualmente rappresentato la necessità di eseguire alcune lavorazioni per le 
esigenze del Centro Nazionale Selezione e Reclutamento del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri ed 
è stato richiesto che tale intervento, per un valore complessivo di € 4.594,93, sia fornito dall’Autorità in 
cambio della messa a disposizione delle aule per il concorso; 
- con nota in data 24 aprile 2025, acquisita al prot. ART con n. 40285/2025 in pari data, l’Arma dei Carabinieri 
ha trasmesso lo schema di atto di permuta, allegato e depositato agli atti;  
- come previsto espressamente dall’atto di permuta, l’Arma dei Carabinieri si impegna a trasmettere 
all’Autorità di regolazione dei trasporti il DUVRI relativo alla controprestazione richiesta, individuando quale  
“Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione” il Direttore 
pro-tempore del Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento, che si avvarrà, nella fase di esecuzione, per 
ragioni concernenti l’organizzazione interna, della “sorveglianza tecnica” del Ufficio Lavori Genio del 
Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, anche ai fini del rilascio del certificato di regolare esecuzione; 
Visti: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- gli artt. 569-574 del D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 “T.U.R.O.M.”; 



 
 

 

- l’art. 545 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento Militare); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento, e gli 
sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari generali e gli è stata 
altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di autorizzare l’atto di permuta con il Comando Generale 
dell’Arma dei Carabinieri, secondo lo schema allegato e depositato agli atti; 
2. di destinare la somma di € 4.594,93, annotando l'impegno di spesa provvisorio ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile, sul capitolo 42400 denominato 
“Noleggi e utilizzi di beni vari” del Bilancio di Previsione 2025; 
3. Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina, ivi compresa la sottoscrizione dell’atto di permuta di cui al pt. 1 del presente dispositivo;  
4. di dare atto che, con riferimento alla controprestazione, da eseguirsi a cura dell’Autorità, l’Arma dei 
Carabinieri si impegna a trasmettere all’Autorità medesima il DUVRI e che il  Responsabile del procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è individuato nel Direttore pro-tempore del 
Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento che si avvarrà, nella fase di esecuzione, della “sorveglianza 
tecnica” del Ufficio Lavori Genio del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, anche ai fini del rilascio del 
certificato di regolare esecuzione; 
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
Torino, 05/05/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


